
1/8

 

 1
Délibération au Conseil Municipal du lundi 18 mai 2015

 
 

Passation d'avenants et attribution de marchés.
 
Autorisation de signature d’un marché public
 
Il est proposé au Conseil d’autoriser la signature des marchés publics suivants, attribués
par la Commission d’appel d’offres :
 

N° de
marché

Objet du
marché

Durée du
marché

 

Attributaire Montant (€
HT)

Date CAO/
comité
interne

   
Lot 1-
Groupe
scolaire
Canardière :
du 1er ordre
de service au
31 décembre
2016,
reconductible
3 fois

DERICHEBOURG
PROPRETE
 
 
900 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

71 518,51 €
HT / an pour
les prestations
forfaitaires
+ une part
à BDC sans
montant mini/
maxi pour les
prestations
exceptionnelles

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15010V
Nettoyage de divers
établissements gérés
par la Direction
de l’Enfance et de
l’Education

Lot 2 –
Maternelle
des
Canonniers :
du 1er

janvier au
31 décembre
2016,
reconductible
3 fois

LIMA SERVICES
 
 
110 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

11 872 € HT/
an  pour les
prestations
forfaitaires
+ une part

à BDC sans
montant

mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
07/05/2015



2/8

Lot 3 -
Elémentaire
Guynemer :
du 1er ordre
de service au
30 juin 2016,
reconductible
3 fois

DERICHEBOURG
PROPRETE
 
1085 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

70 767 € HT/
an pour les
prestations
forfaitaires
+ une part

à BDC sans
montant mini/
maxi pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 4 –
Elémentaire
de la
Meinau : du
1er ordre de
service au 30
juin 2016,
reconductible
3 fois

DERICHEBOURG
PROPRETE
 
375 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

27 168,20 €
HT/ an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part

à BDC sans
montant

mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 5 –
Groupe
Scolaire
Pourtalès :
du 1er ordre
de service au
30 juin 2016,
reconductible
3 fois

DIN SERVICES
 
150 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

16 543,71 €
HT / an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part

à BDC sans
montant

mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 6 –
Groupe
scolaire
Sainte
Aurélie : du
1er ordre de
service au
31 décembre
2016,
reconductible
3 fois

AU PORT’UNES
 
710 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

49 026,40 €
HT/ an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part

à BDC sans
montant

mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles



3/8

Lot 7 –
Groupe
scolaire
Schuman :
du 1er

janvier au
31 décembre
2016,
reconductible
3 fois

ONET
PROPRETE ET
SERVICES
 
1100 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

66 207,78 €
HT/ an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part

à BDC sans
montant

mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 8 –
Groupe
scolaire
Schwilgué :
du 1er ordre
de service au
30 juin 2016
reconductible
3 fois

ONET
PROPRETE ET
SERVICES
 
1100 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

62 115,98 €
HT/an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part

à BDC sans
montant mini/
maxi pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 9 –
Groupe
scolaire
Stoskopf :
du 1er ordre
de service au
30 juin 2016
reconductible
3 fois

ONET
PROPRETE ET
SERVICES
 
780 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

45 521,57 €
HT / an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part

à BDC sans
montant

mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 10 –
Elémentaire
Léonard de
Vinci : du
1er ordre de
service au
30 juin 2016
reconductible
3 fois

ONET
PROPRETE ET
SERVICES
 
600 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

36 120,79 €
HT / an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part

à BDC sans
montant mini
maxi pour les

prestations
exceptionnelles



4/8

Lot 1 :
Travaux de
chauffage et
fumisterie
73 jours
calendaires

GCE
 

182 000 07/05/2015 
 
DC5003VA
Travaux de
remplacement
des chaudières
er installation
de chauffage à
l’immeuble de la
Bourse à Strasbourg
 

Lot 2 :
Travaux de
gros œuvre
et second
œuvre
30 jours
calendaires

CBA
 

56 900,41
 

07/05/2015

 
Passation d’avenants
 
Les détails relatifs aux avenants proposés à l’approbation du Conseil sont retracés dans
l’annexe ci-jointe.
 
 
 
Je vous demande de bien vouloir adopter le projet de délibération suivant :
 

Le Conseil, 
sur proposition de la Commission plénière,

après en avoir délibéré,
approuve

 
Autorisation de signature de marchés
 
Autorise la signature des marchés publics suivants, attribués par la Commission d’appel
d’offres :
 

N° de
marché

Objet du
marché

Durée du
marché

 

Attributaire Montant (€
HT)

Date CAO/
comité
interne



5/8

   
Lot 1-
Groupe
scolaire
Canardière :
du 1er ordre
de service au
31 décembre
2016,
reconductible
3 fois

DERICHEBOURG
PROPRETE
 
 
900 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

71 518,51 €
HT / an pour
les prestations
forfaitaires
+ une part
à BDC sans
montant mini/
maxi pour les
prestations
exceptionnelles

Lot 2 –
Maternelle
des
Canonniers :
du 1er

janvier au
31 décembre
2016,
reconductible
3 fois

LIMA SERVICES
 
 
110 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

11 872 € HT/
an  pour les
prestations
forfaitaires
+ une part
à BDC sans

montant
mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 3 -
Elémentaire
Guynemer :
du 1er ordre
de service au
30 juin 2016,
reconductible
3 fois

DERICHEBOURG
PROPRETE
 
1085 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

70 767 € HT/
an pour les
prestations
forfaitaires
+ une part
à BDC sans

montant mini/
maxi pour les

prestations
exceptionnelles

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
15010V
Nettoyage de divers
établissements gérés
par la Direction
de l’Enfance et de
l’Education

Lot 4 –
Elémentaire
de la
Meinau : du
1er ordre de
service au
30 juin 2016,
reconductible
3 fois

DERICHEBOURG
PROPRETE
 
375 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

27 168,20 €
HT/ an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part
à BDC sans

montant
mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
07/05/2015



6/8

Lot 5 –
Groupe
Scolaire
Pourtalès :
du 1er ordre
de service au
30 juin 2016,
reconductible
3 fois

DIN SERVICES
 
150 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

16 543,71 €
HT / an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part
à BDC sans

montant
mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 6 –
Groupe
scolaire
Sainte
Aurélie : du
1er ordre de
service au
31 décembre
2016,
reconductible
3 fois

AU PORT’UNES
 
710 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

49 026,40 €
HT/ an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part
à BDC sans

montant
mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 7 –
Groupe
scolaire
Schuman :
du 1er

janvier au
31 décembre
2016,
reconductible
3 fois

ONET
PROPRETE ET
SERVICES
 
1100 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

66 207,78 €
HT/ an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part
à BDC sans

montant
mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 8 –
Groupe
scolaire
Schwilgué :
du 1er ordre
de service au
30 juin 2016
reconductible
3 fois

ONET
PROPRETE ET
SERVICES
 
1100 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

62 115,98 €
HT/an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part
à BDC sans

montant mini/
maxi pour les

prestations
exceptionnelles



7/8

Lot 9 –
Groupe
scolaire
Stoskopf :
du 1er ordre
de service au
30 juin 2016
reconductible
3 fois

ONET
PROPRETE ET
SERVICES
 
780 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

45 521,57 €
HT / an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part
à BDC sans

montant
mini /maxi
pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 10 –
Elémentaire
Léonard de
Vinci : du
1er ordre de
service au
30 juin 2016
reconductible
3 fois

ONET
PROPRETE ET
SERVICES
 
600 heures
d’insertion exigées
annuellement
 

36 120,79 €
HT / an pour

les prestations
forfaitaires
+ une part
à BDC sans

montant mini
maxi pour les

prestations
exceptionnelles

Lot 1 :
Travaux de
chauffage et
fumisterie
73 jours
calendaires

GCE
 

182 000 07/05/2015 
 
DC5003VA
Travaux de
remplacement
des chaudières
er installation
de chauffage à
l’immeuble de la
Bourse à Strasbourg
 

Lot 2 :
Travaux de
gros œuvre
et second
œuvre
30 jours
calendaires

CBA
 

56 900,41
 

07/05/2015

 
Passation d’avenants
 
approuve la passation des avenants énumérés dans l’annexe jointe à la présente
délibération,
 

autorise
 
le Maire ou son représentant à signer et à exécuter les avenants, marchés et documents
y relatifs.
 
 

Adopté  le 18 mai 2015
par le Conseil Municipal de la Ville de Strasbourg 

 
 



8/8

Rendu exécutoire après
transmission au Contrôle de Légalité préfectoral Le 19 mai 2015

et affichage au Centre Administratif  le 20/05/15
 
 
 
 
 
 
 



CM du 18 mai 2015 

Annexe : avenants nécessitant un avis favorable de la Commission d’appel d’offres ou du Comité interne avant inscription en délibération (avenants 
de plus de 5% passés sur des marchés dont le montant est supérieur à 207 000 € HT) 

Abréviations utilisées :  

CAO= Commission d’appels d’offres ; PF= Procédure formalisée ; MAPA= Marché à procédure adaptée. 

DCPB= Direction de la Construction et du Patrimoine bâti ; DEPN= Direction des Espace Publics et Naturels ; DRL= Direction des Ressources 
Logistiques ; DMGPU= Direction de la Mobilité et des Grands Projets Urbains, etc. 

Type de 
procédure 
de 
passation 

Directio
n  
porteuse 

Réf. 
Marché 
(n° 
Coriolis) 

Objet marché initial Montant 
marché 
initial en 
euros HT  

Titulaire 
marché 

A
ve

na
nt

 
n°

 

Montant 
avenant en 
euros HT  

Total 
cumulé 
avenants en 
% 

Nouveau 
montant du 
marché en 
euros HT 

Date avis 
CAO ou 
Comité 
interne 

PF Service 
Stratégie 
et gestion 
du 
stationne
ment 

2008/776 
 

Travaux de génie civil 
pour la création d’un 
tunnel de liaison entre le 
sous sol de l’Aubette et le 
niveau -1 du parking 
Kléber à Strasbourg. 
 

 453 301,36 CBA 
 

3 25 171,19 
(Le 
montant 
des 
avenants 
précédents 
s'élève à 
11 969,49) 
 

8,19 
 

490 442,04 02/ 04 /2015 

Objet de l’avenant au marché 2008/776 : le présent avenant a pour objet d’augmenter le montant du marché. 
 
Suite aux inondations de l’été dernier dans le tunnel de liaison entre le parking Kléber et l’Aubette, il est proposé de rajouter, dans le cadre de travaux préventifs, des 
caniveaux en périphérie de la grille qui sera mise en œuvre en remplacement de l’escalier. 
Par ailleurs, la démolition de l’escalier actuellement en cours a conduit à des aléas de chantier non prévisibles, comme la découverte de micros pieux de construction 
qu’il faudra récupérer en hauteur, le décaisser du dallage existant sous l’escalier qu’il est proposé de combler ou la conduite de canalisation existante sous-
dimensionnée et corrodée qu’il est proposé de remplacer. 
 
MAPA DCPB 2013/606 DCP2049V : Travaux 

de restructuration et 
d'extension du centre 
social et culturel du 
Neuhof à Strasbourg lot 
n° 02, Restructuration - 

565 387,19  
 

CBA 4 21 139,90  
(Le montant 
des avenants 
précédents 
s'élève à  
10 128,53 ) 

  5,53  596 655,62  02/04/2015 



CM du 18 mai 2015 

Type de 
procédure 
de 
passation 

Directio
n  
porteuse 

Réf. 
Marché 
(n° 
Coriolis) 

Objet marché initial Montant 
marché 
initial en 
euros HT  

Titulaire 
marché 

A
ve

na
nt

 
n°

 

Montant 
avenant en 
euros HT  

Total 
cumulé 
avenants en 
% 

Nouveau 
montant du 
marché en 
euros HT 

Date avis 
CAO ou 
Comité 
interne 

gros-œuvre 
 

 

Objet de l’avenant au marché 2013/606: le présent avenant a pour objet, d'une part, le renforcement du gardiennage jusqu'au mois de juillet 2015 (livraison des 
travaux) suite aux dégradations intervenues sur le chantier. Cette prestation est réglée à 50% par la collectivité et 50% par l'entreprise CBA. D'autre part, des travaux 
supplémentaires doivent être réalisés suite à la demande du contrôleur technique (renforcement des fixations des panneaux en béton). 

 


